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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací programové knihovny v jazyce Java

pro identifikaci a měření rozměrů živočichů na obrázcích z mikroskopu. Pro rozpoznávání a

měření je využito Houghovo transformace. Dále jsou zde popsány dílčí kroky pro zpracování

obrazu, jako je předzpracování, segmentace a rozpoznávání. Pro tyto jednotlivé kroky jsou

zde vysvětleny některé metody, které se používají v těchto oblastech zpracování obrazu.

Abstract

The thesis deals with proposal and implementation of software library in programming

language Java for identification and measurement of dimensions animals in the pictures from

microscope. Hough transformation is used for identification and measurement of dimensions.

Individual steps for image processing , like is preprocessing, segmentation and detection are

described. Some methods, which are used in these areas at image processing are explained in

individual steps.

Klíčová slova:

Zpracování obrazu, předzpracování, segmentace, Houghovo transformace

Keywords:

Image processing, preprocessing, segmentation, Hough transformation

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění, souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb., zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 27.4.2012 Podpis………………………

Poděkování

Děkuji panu Ing. Miroslavu Skrbkovi, Ph.D. za odborné vedení a pomoc při

zpracování bakalářské práce a panu Mgr. Davidu Žaloudkovi za pomoc při překladu anglické

části bakalářské práce.

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................... 1

2 Cíl práce .............................................................................................................................. 2

3 Zpracování obrazu............................................................................................................... 3

3.1 Předzpracování obrazu ................................................................................................ 3

3.1.1 Gaussův filtr ......................................................................................................... 3

3.1.2 Mediánový filtr ..................................................................................................... 4

3.1.3 Filtr rotující maskou ............................................................................................. 5

3.2 Segmentace obrazu ...................................................................................................... 6

3.2.1 Prahování .............................................................................................................. 6

3.2.2 Detekce hran ......................................................................................................... 7

3.2.3 Hledání oblastí ...................................................................................................... 8

3.3 Rozpoznání obrazu ...................................................................................................... 9

3.3.1 Houghova transformace ....................................................................................... 9

4 Návrh řešení ...................................................................................................................... 10

4.1 Postup při rozpoznávání obrazu ................................................................................ 11

4.2 Návrh aplikace pro rozpoznávání obrazu .................................................................. 16

4.3 Návrh aplikace pro transformaci vzorových obrázků ................................................ 17

5 Implementace .................................................................................................................... 18

5.1 Implementace aplikace pro transformaci vzorových obrázků ................................... 18

5.2 Implementace aplikace pro rozpoznávání obrazu ..................................................... 22

6 Testování ........................................................................................................................... 27

6.1 Testování na připravených obrázcích ........................................................................ 27

6.2 Testování na obrázcích z mikroskopu ....................................................................... 29

6.3 Závěry z testování ...................................................................................................... 30

7 Návrh pro budoucí řešení .................................................................................................. 31

8 Závěr ................................................................................................................................. 32

9 Použitá literatura .............................................................................................................. 33

10 Přílohy ............................................................................................................................... 35

11 Manuál k aplikacím ........................................................................................................... 36

11.1 Aplikace pro transformaci obrázků ........................................................................... 36

11.1.1 Popis aplikace ..................................................................................................... 36

11.1.2 Postup úpravy obrázku ....................................................................................... 37

11.2 Aplikace pro rozpoznávání mikroskopických organismů ......................................... 39

11.2.1 Popis aplikace ..................................................................................................... 39

11.2.2 Popis filtrů .......................................................................................................... 40

11.2.3 Popis postupu nastavení aplikace pro vyhledávání ............................................ 42

11.3 Použitá literatura ........................................................................................................ 43

1

1 Úvod

Práce se zabývá návrhem a implementací aplikace v jazyce Java, pro identifikaci a

měření rozměrů mikroskopických organismů na obrázcích z mikroskopu. Pro měření a

rozpoznávání je využita Houghova transformace. Lze si také nadefinovat vlastní vzorové

organismy a hledané vzdálenosti, podle potřeb uživatele. Tato aplikace je vytvářena pro

potřeby biologického oddělení Přírodovědecké fakulty, která potřebuje aplikaci pro již

zmíněné účely.

Obrázek 1. Schéma

Zpracování obrazu bylo vyvinuto v reakci na problémy spojené se zpracováním

obrázků, které by mělo řešit digitalizaci obrázku a jeho kódování k usnadnění přenosu, tisku

nebo uchování. V dnešní době zpracování obrazu pojednává především o zpracování

digitálních obrázků, které své uplatnění nalézá v oblasti počítačového vidění robotiky [1].

Zpracování obrazových mikroskopických dat spadá až do poloviny 20. století, když si

lidé uvědomili, že některá z technik zachytávání obrazu a jeho manipulace, poprvé vytvořeno

pro televizi, mohla také být aplikována na obrázky zachycené pomocí mikroskopu.

Jeden z nejstarších přístupů pro zpracování mikroskopických obrázků byla metoda

CYDAC (CYtophotometric DAta Conversation). Tato metoda funguje tak, že obraz byl
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skenován digitalizován přímo z mikroskopu. Analýza těchto dat vzhledem k tehdejší době

byla velice pomalá a složitá. Přístup k počítači byl velice omezený, jen na pár hodin v týdnu a

samotný pokrok v této oblasti byl tedy velice pomalý. Až s příchodem programovatelných

digitálních počítačů, byla odstraněna většina omezení. Nakonec tedy výzva neležela

v samotném zpracování obrazu, ale v jeho správném a efektivním zpracování [2].

Dnes se zpracováním obrazu zabývá velké množství knihoven a frameworků, z nichž

jsou některé volně dostupné včetně zdrojových kódů. Asi nejznámější volně dostupné

knihovny jsou OpenCV, ITK a VTK. Knihovna ITK se zaměřuje na předzpracování a

segmentaci obrazu, především v lékařství. Knihovna VTK pracuje s vizualizací dat a 3D

grafikou. Obě knihovny se tak doplňují a lze je jednoduše propojit i díky tomu, že knihovny

jsou vyvíjeny jednou firmou Kitware a obsahují velké množství společných prvků

v architektuře. Obě knihovny jsou psány v jazyce C++ již více než 20 let [14]. OpenCV je

knihovna zaměřená na zpracování obrazu a počítačové viděni. Knihovna obsahuje spoustu

optimalizovaných algoritmů a je dostupná zdarma i pro komerční použití. Lze s ní pracovat

v jazycích C, C++ a Python [15].

2 Cíl práce

Cílem práce je navrhnout a realizovat programovou knihovnu pro identifikaci a měření

živočichů na obrázcích z mikroskopu. Provést rešerši metod pro zpracování obrazu,

identifikaci objektů a měření v obraze. Po dohodě s vedoucím práce vybrat vhodné metody

pro řešení problému, které budou implementovány ve formě knihovny a funkčnost knihovny

demonstrovat na jednoduché aplikaci, která bude implementována v jazyce Java.
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3 Zpracování obrazu

Zpracování obrazu je vědecko-technická disciplína, která se zabývá zpracováním

digitálních obrazových dat, jejíž cílem je rozpoznání a porozumění obrazové informaci

z reálného světa, která je nějakým způsobem zachycena. Postup zpracování a rozpoznávání

obrazu lze obvykle rozložit do několika částí, z nichž nás bude zajím především

předzpracování, segmentace a rozpoznávání obrazu [3].

3.1 Předzpracování obrazu

Předzpracování je proces, při kterém dochází k úpravě obrazových dat. Při tomto

procesu dochází k odstranění nežádoucích vlivů, jako je například šum a pomocí dalších

metod může být obrázek upraven tak, aby byl snáze použitelný pro segmentaci. Bez


[…]


Postup úpravy obrázku bude demonstrován na jednoduchém příkladu

1) Nejprve je třeba zvolit prototyp obrázku

Obrázek 29. Organismus Bosmina [1]

2) Tento obrázek je třeba pomocí libovolného grafického editoru upravit, a to tím způsobem,

že pozadí je černé a obrys organismu je bílou barvou. Měl by se vyznačit takový obrys,

který není variabilní. Neměly by se zakreslovat například „štětiny“ a jiné podobné

výčnělky, které má každý exemplář organismu individuální.

Obrázek 30. Obrys organismu
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3) Dalším krokem je v grafickém editoru vyznačit vzdálenosti, které se mají měřit. To se

provádí tak, že se vzdálenost vyznačí dvojicí barevných bodů. Pro vyznačení jiné

vzdálenosti se musí zvolit jiná barva dvojice bodů. Velikost barevných bodů musí být 1px.

Obrázek 31. Vyznačené body pro měření

4) Tento obrázek musíte uložit jako bmp. Uložený obrázek použijte jako vzorový v aplikaci

Transformátor.

5) Poté navolte cílový soubor

6) Vyplňte název organismu (v tomto případě Bosmina)

7) Použijte tlačítko transformovat

Obrázek 32. Neúspěšný převod a úspěšný převod
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11.2 Aplikace pro rozpoznávání mikroskopických organismů

11.2.1 Popis aplikace

Tato aplikace vyhledává objekty, které byly vytvořeny pomocí aplikace Transformátor.

Obrázek 33. GUI aplikace pro rozpoznávání

1) Zobrazovací prostor, který zobrazí obrázek ve velikosti 800x600. Pokud by se měl

zobrazit větší obrázek, tak je zmenšen na tuto velikost, ale jen pouze pro zobrazení. Pro

výpočty zůstává obrrázk ve stejném rozlišení.

2) Záložka nastavení

3) V tomto seznamu se vybírají obrázky, na kterých se hledají objekty. Pomocí tlačítka

„Přidat“ lze přidat další obrázky. Tlačítkem „Smazat“ se odebere vybraný obrázek.

4) Zde je seznam filtrů, které se musí aplikovat, aby byl zdrojový obrázek vhodně upravený

pro rozpoznávání.

5) Dvojice tlačítek, které umožnuje zobrazení upraveného a neupraveného zdrojového

obrázku.

6) Oblast, kde se objevuje nastavení jednotlivých filtrů. Každý filtr obsahuje zaškrtávací

tlačítko, pomocí kterého se dá aktivovat a deaktivovat aplikace filtru. Toto je vhodné,
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když se snažíte vhodně nastavit parametry. (Redukce bodů je jediný nepovinný filtr, není

defaultně aktivní)

7) Tlačítko „Zpracovat“ spustí po kliknutí proces postupné aplikace všech filtrů na obrázek.

8) V záložce „Nalezené objekt“ se zobrazí seznam nalezených objektů.

11.2.2 Popis filtrů

1) Vyhlazovací filtr a Hranový detektor mají jen tlačítko na aktivaci a deaktivaci.

Obrázek 34. Tlačítka pro aktivaci

2) Prahování je metoda, která převádí obrázek na černobílý. Jeho nastavení má dva

slidery. První nastavuje dolní práh a druhý nastavuje horní práh. Pro využití hledání

organismů je doporučeno pohybovat jen s prvním sliderem, který poskytuje

uspokojivé výsledky.

Obrázek 35. Nastavení prahování

3) Redukce bodů je metoda, která prochází zdrojový obrázek po určitých velikostech a

pokud v dané oblasti je počet bílých bodů menší než zvolená hranice, pak se zbarví na

černou.
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Obrázek 36. Nastavení Redukce bodů

4) Houghova transformace je metoda, která vyhledává objekty. Theta je parametr, kterým

se nastavuje tolerance shody nalezeného objektu se vzorovým objektem. Posunem po

těžišti se nastavuj kroky, po kterých se prochází zdrojový obraz. Čím větší je tato

hodnota, tím kratší dobu trvá hledaní, ale může nastat, že objekt nebude nalezen. Toto

se dá do určité míry redukovat pomocí parametru Théta. Parametr Shoda určuje shodu

pro nalezený objekt se vzorovým obrázkem. Tato hodnota by se měla pohybovat

kolem 80 %, záleží ovšem na kvalitě prahování. Tlačítkem „Vybrat knihovnu“ se

vybírá složka, která obsahuje vzorové soubory. Tyto soubory byly vytvořeny pomocí

aplikace Transformátor.

Obrázek 37. Nastavení Houghovo transformace
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11.2.3 Popis postupu nastavení aplikace pro vyhledávání

1) Tlačítkem „Přidat“ přidejte obrázek, na kterém chcete vyhledávat objekty.

2) Ze seznamu vyberte obrázek.

3) Přepněte tlačítko na upravený, aby jste mohl vidět vzhled obrázku po aplikaci filtrů.

4) V seznamu filtrů vyhlazovací filtr a hranový detektor jsou implicitně aktivovány a

nemají žádné parametry, proto se o ně nemusíte zajímat. Vyberte tedy Prahování a

měňte dolní práh pro co nejlepší výsledek. Aby byla vidět změna nastavení prahu, je

nutné použít tlačítko „Zpracovat“.

5) Vyberte redukce bodů a aktivujte ho. Jeho popis je výše. Jak již bylo zmíněno, filtr

není povinný.

6) Pokud jste spokojeni s výsledkem aktivujte Houghovo transformaci. Po nastavení

parametrů klikněte na „Zpracovat“ a počkejte na dokončení vyhedávání. Tato činnost

může chvíli v závislosti na nastevení parametrů a velikosti knihovny.

Pokud objekt nebyl nalezen:

Zkontrolujte, zda-li je vybrána správná knihovna.

Upravte dolní práh u prahování.

Upravte nastavení Houghovo transformace.
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