Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Lukáš Fessler**
Název práce: **Knihovna pro automatickou detekci a měření objektů v obrazu z mikroskopu**
Studijní program a obor: Aplikovaná informatika
Rok odevzdání: **2012**

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Václav Novák, CSc.
Pracoviště: Ústav aplikované informatiky
Kontaktní e-mail: vacnovak@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Tato bakalářská práce přímo reaguje požadavky laboratorní biologie. Je možné jí zařadit do oblasti rozpoznávání dvourozměrných obrazů. Student navrhl softwarové řešení pro rozpoznání objektů v mikroskopu a systém měření jejich rozměrů. Práce v úvodu popisuje stručně teoretické základy předpracování, vyhodnocení dat a pak jejich konkrétní porovnání s daty patřící vzorům sledovaných objektů. V kapitole 5 Implementace je popsána vlastní architektura navrhované knihovny. Chybí zde však použití standardních metod popisu software, jako jsou UML diagramy a to zejména diagram tříd. V textu jsou popsány sice základní metody a proměnné tříd, ale zejména při rozdělení do několika tří projektů je vše málo přehledné. Práce jinak působí uceleně a je dotazena i do praktických konců ve formě testů i když by bylo vhodné provést srovnání výsledků této práce s komerčními systémy.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaké délkové přesnosti (ať už absolutní nebo relativní) může být dosaženo pomocí předkládané metody měření objektů z mikroskopu.
2. Jak se získávají vzorové objekty pro knihovnu, jaké počty vzorových objektů jsou potřeba pro „naučení“ systému.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V. Koval

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích